NOTÆ.

Parisienf. Textus iste tribuitur Concilio Parisiensi a Burcardo l. 6. Doctri. c. 12. in prima collectione, sub hoc tit. c. 3. sed sub nomine Palez refertur a Gratiano in c. 2. 11. qu. 1. reperitur autem in capitularibus Caroli, & Ludovici l. 6. c. 44. in hac verba: "Ut nullus iudicem, neque Presbyterum, neque Diaconum, neque reliquos clericos, vel juniores Ecclesiæ sine licentia proprii Episcopi per se distringat, aut condemnare presumat. Quod si fecerit, tamdiu communione privetur, quousque reatum suum agnovit, & per satisfactionem emendet Ecclesiæ, quod commisit." Verba etiam in presenti transcripta reperuntur in Concilio Parisiensi 5. can. 15. quod extat in 14. can. Regia edit. fol. 409. Concilium hoc Parisiense indictum fuit anno 614. a Cleario II. Rege, cum post Theodeberti, & Theodorici mortem in illorum regna successisset. Septuaginta novem Episcopi in eo interfuerunt, ideoque Synodus generalis appellatur in Concilio Rhemenf. can. 3. ubi notatur Simundus in dist. Concilio Parisi.

ordinibus constitutus, qui opponunt senioribus; ratione honoris, & precellentioris gradus ita appellatis: Carolus, & Ludovicus l. 1. capitul. cap. 167. ibi: Ut primo omnium seniorum senescentis de obsequio caveant. Et corum junioribus exemplum bonum sobrietatis ostendant. Et l. 6. c. 63. de vulgari populo, & senescentisque suis junioribus distringat, ut melius obediunt mandatis Imperialibus. Synodus Matifcon. 2. can. 7. & 9. Gregor. Turon. l. 5. histor. c. 26. A junioribus Ecclesiæ iusti annos exigunt, pro eo quod in exercitum non ambularent; illi sanguinem Ecclesiæ deputari debebant in conclavi civis Ecclesiæ. Et c. 1. 12. qu. 1. Et clerici appellentur in Concilio Valent. Gallie, canon. 12. ibi: Presbyteri, qui athenasani regunt Ecclesiæ, non a quibuslibet Episcopis, sed a suo, & neque per juniorem clericum, sed per senescentis. Dicuntur juvenes in l. 10. Cod. Theodof. de Episcopis & Clericis, ubi notavit Gothofredus. Plura notarunt de his junioribus Bignonius ad Marculsum l. 2. Freder. Lindenbrog. in glossar. legum antiq. verbo Juniores; & nos dicemus in c. 1. de censibus. c Parisienf. Panormitanus in presenti, n. 12. & Balboa c. 20. existimantur, nomen Pontificis hic stare proprie & stricto pro R. Pontifice, unde deducunt, & licentia tantum Romani Pontificis clericum posse privilegio fori renuntiare. Sed hæc sententia aperte convincitur ex dicto capitul. 44. Caro.

Caroli, ubi dum refertur hic textus, legitur de licentia proprii Episcopi, & si adhuc retineatur nomen Pontificis, pro Episcopo accipi potest: quia novum non est in iure hoc, ut Episcopi Pontifices appellentur, ut probavit in c. 1. de postul. Alio etiam modo ipse Balboa ubi proxime, n. 9. accipit, & interpretatur hunc canonem; ait enim in eo non permissi iudicibus secularibus esse licentia Episcopi clericos iudicare, sed tantum distinguere, quod permittit Episcopi laici facere possunt, c. ut fam. de sent. excom. Sed hoc sententia refertur verbo illo sequenti, condemnare; quod iudicialiter procedere significat; & ex illis verbis legis 11. titulo 1. l. 3. legum longobard. de clericis ad publicam vel seculari iudicia vocantur, vel distinguantur. Quare his sententiis omisit, existimo textum esse referendum ad ea tempora, quibus in aliquibus provinciis iudices seculares ex licentia proprii Episcopi de causis clericorum cognoscerebant, ut iam probavi in c. clericis, de iudicis, & docet Cujacius in c. 1. hoc tit. quo modo accipiendus est canon 20. Concilii Aureliani, ibi: " Ut nullus secularium personarum, praetermissio Pontifice, seu Praeposito Ecclesiae, quemquam clericorum pro sua potestate confringere, vel discutere audeat, vel damnare; sed & clericus, si pro causa ad petitionem casualum fuerit ab ecclesiastico ordinatore communis, et ad audiendum spondeat ad iudicium,

& respondere nulla calliditate dissimulet. Et statim: Sane si causam habeantibus placuerit ire ad iudicium fore, ex voluntate communi, permittente Praeposito Ecclesiae, clericali licentia tribuatur. d' Ecclesia.) Non accipias in praesenti Ecclesiam pro materiali edificio, sed pro fidelium societate, & communione; nam excommunicati Ecclesiam ingredi possunt, & privatim orare, dum divina officia non celebrant. Covarr. in c. alima, 1. p. 3. n. 7. Hugolinus tituli 2. c. 8. §. 2. Cibalin. de censur. dist. quib. 7. q. 5. consil. 6. Quare praedicationi verbi Dei adesse possunt. Lantmeier, l. 2. de recerit. mon. c. 68. Ferrarius de iur. consil. l. 2. c. 12. Ad Ecclesiam, tanquam ad asylum, confugere valent. Covar. l. 2. cor. c. 2. n. 12. Sayrus l. 2. ibid. iuri. c. 10. n. 19. & olim usque ad Misiam catechumenorum admittebantur, tuncque ad Officiarios ab Ecclesia eiecientur, ut probant Gabriel Albalpini l. 2. obser. c. 2. Vicecomes de ritibus Misae, l. 2. cap. 2. unde dum in praesenti docetur, excommunicationem esse sequestratam ab Ecclesia, id ita exaudiendum est, ut excommunicatus privatus sit communione Ecclesiae, & societate fidelium, in cap. 1. 15. dist. 11. cap. qui merito, 11. questio. 3. docet Cibalinus ubi supra pagin. 241. e Emenes.) Et fuerit abolutus, iuxta tradita in cap. ex litteris, de consil.

C A P U T III.

Ex Concilio a Africano.

Sane si Episcopi, inter quos causa versatur, sint diversarum provinciarum, ille Primas det & iudices, in cuius provincia est locus, de quo contenditur; si autem ex communi placito vicinos iudices elegerint, aut unus eligatur, aut tres; vel si tres elegerint, aut omnium sententiam sequantur, aut duorum.

N O T E.

a Africano.) Ita legitur in prima collectione, sub hoc tit. c. 4. & integrum eius historiam retuli in c. 1. de arbitris, ubi probavi, in praesenti canone agi de iudicibus clericis, & clericis, qui in Ecclesia Africana valde usitabantur; qui licet ordinarii jurisdictionem obtinerent, tamen ex consensu partium eligebantur, ut in d. c. 1. retuli. b Illo Primas.) Haec verba de Primas proprie, & stricte sumpto, qui Metropolitanus praesertim, c. clericus 11. q. 1. de quo egi in c. canon. de in integrum restit. accipiunt antiquiores in praesenti; Caesare de iur. disp. 4. §. 4. n. 4. & disp. 5. §. 2. n. 8. sicutque Primatum officium esse iudices dare, iuxta Iulium q. 2. c. 4. relatum in c. iudicibus 4. 11. q. 1. quem ita accipit Franc. Hallierius de iur. iuris. l. 4. §. 13. licet aliter cum exponat Basilius de iur. iuris. l. 9. c. 12. §. non. nom. 12. Sed hoc sententiam defendi potest, si in praesenti canone ageretur de causa inter Archiepiscopos discutenda, quorum iudex proprius, ordinariusque est Primas, d. c. 1. clericus. Conc. Brachar. l. can. 6. Item placuit, ut conservato Metropolitanorum Episcopi Primatus, caeteri Episcoporum secundum sua ordinatiois tempus, alius alii sedendi desererent locum, Martin. Brachar. in sua collect. c. 4. Per singulas Provincias oportet Episcopos cognoscere Primatum Metropolitanorum Episcopi, & ipsum Primatum curam suscipere. Huiusmodi Primatum unius dumtaxat Provinciae Theodor. Balsam. ad can. 9. Concil. Chalced. vocat Primatem Provinciae: distinguunt eum a Primatate habente Primatum super varias Provincias, quem vocat Primatem dioeceseos. Probat Basilius qu. 3. expositio, Floracuntius 3. de Trinit. c. 1. p. 3. ad 4. Theophilus 1. 8. de Primatu Lugdun. c. 1. §. 1. Caesar d. disp. 4. §. 2. Sed cum sit inter Episcopos tractatur, necessario Metropolitanus adendus erat, qui est iudex proprius Episcoporum, c. 11. §. 2. 9. q. 3. c. 1. §. 2. 99. dist. 11. Caes. d. disp. 5. §. 2. Non possunt praedicta verba accipi stricte de Primatate, c. clericus 21. consil. Archiepiscopus, 21. dist. 11. c. expositus, de dilationibus, ubi Abbas notabili. 2. Acuna de Primatu Ecclesiae Brachar. c. 1. M. A. Capella de appellat. Ecclesiae Afric. c. 4. Unde sensus huius canonis iuxta ipsos est, ut si duo Episcopi diversarum Provinciarum contendat de aliquo loco, unoquoque suum esse afferente, huius controversiae dirimenda causa ille Metropolitanus det iudices in cuius Provincia est locus, de quo contenditur, ita doceatur Balsam. ad hunc canonem, Cujacius in pref. Sed textus hic accipiendus est iuxta morem Ecclesiae Africanae, ubi Primatum appellatone illi Episcopi significantur, qui sunt prima Sedis Episcopi, ut in can. 19. collectionis Afric. ibi: Quibus Episcoporum accusatur, ad Primatem Provinciae ipsius causam deferat accusator. Et in canon. 28. de appellatione clericorum statuitur, ut procedant ad Primates suarum Provinciarum. Sed magnum discrimen observandum est inter Primates Africanos, & ceteros. Prima etenim Sedes in aliis Provinciis affixa est civitati Metropoli, id est quae mater urbium habetur in regimine civili: in Africa vero, qui ex Episcopis ordinatiois tempore ceteros collegas suos antebat, Primas nuncupabatur, seu prima Sedes Episcoporum. Itaque licet ex sex Provinciis, ex quibus Africanae dioecesis constabat, duae Mauritaniae, Numidiae, Byzaccena, & Tripolitana, sua quaque Metropoli in ordine Imperii non careret; prima tamen sedes ecclesiastica non erat illis addita, sed Episcopum seniores sequebatur: unde in can. 86. ejusdem collectionis prima felix Numidiae aperte distinguitur a Con-

stantiana Metropoli ejusdem Provinciae: orta enim questio, ne inter Episcopos, quo in loco tabulae ecclesiasticae, seu regulae Provinciae servarentur, constitutum fuit, ut in urbe Metropoli conderentur, fortassis ut prima sedis Episcopoparata esset ad manum, ne hac in parte a Metropoleo Episcopo penderet. Verba canonis sunt: Deinde placuit omnibus Episcopis, qui in hoc Concilio subscripserant, ut Mauritania, & archiepiscopi Numidia, & apud primam sedem sit, & in Metropoli, id est Constantia. Tantum Carthagenensis civitas ex splendore fargebat, ut illius Episcopos, Primas esset Provincialis provinciae, imo & caput reliquarum quinque provinciarum, quas proxime enumeravi. Non moror in proponendo speciali illo Africanae Metropoli usi, qui Brimatum provinciae, non civitatis, sed personae dicitur; id enim facile constat discouti Africanae Concilii, necnon expressis variis locis Augustini, Gregorii I. & Leodis IX. ut iam fecerunt eruditissimi viri; iuxta quem speciale usum accipiendus est Primas in praesenti, ut sensus canonis fit, quod si inter Episcopos diversarum provinciarum sit super certo loco versetur, Primas ille det iudices, qui antiquior Episcopus est, & per consequens Primas Provinciae illius, in qua locus est, de quo sit veritur. c Deo Judicis.) Sed quare ipse de causa non cognoscit, cum Prator tunc iudices dare solet, cum ob omnia negotia per se cognoscere non valet, l. cum Prator 12. de iudic. 4. Covar. dist. 4. §. 1. m. 7. existimat Primatum in praesenti in secunda instantia cognoscere, quia ad ipsum facti provocatum: & ideo posse iudices dare, non vero cogi per se de causa cognoscere. Sed huc difficultati facile satisfaciemus, si animadvertamus, iudices electos & electios, de quibus in praesenti agi iam probavi in c. 1. de arbitris, institutos, & inventos fuisse in Provincia Africana, ut praecederet via appellationibus transmarinis; in quibus prosequendis valde molesti erant Africani; unde Archiepiscopos per se non cognoscere; quia ab eis sententia facile appellatio interponebatur: sed iudices dedit ex consensu partium, a quibus non licebat appellare, c. a iudicibus 2. q. 6.

COMMENTARIUM.

Hucusque egimus de vera interpretatione praesentis canonis, iuxta mores speciales Primatum, & iudicum ecclesiarum Ecclesiae Africanae; sed cum communiter repetentes in praesenti canonem hunc accipiant in distincte de omnibus iudicibus ordinariis, sequentem communi calculo deducunt assertionem: Ratione rei, de qua agitur, sortitur quis forum, & ubi ipsa existit, reus conveniri valet. Probat eam textus in leg. ante. C. ubi de possessione, leg. ante. C. ubi de hereditat. leg. ante. C. ubi in rem actio, l. ante. C. de fideicom. perit. leg. hares 19. §. 1. §. 2. l. quod legatur 38. ff. de iudicis, c. experientia 15. 11. q. 1. c. ex parte, cap. final. hoc tit. cap. dist. 29. de respectibus, l. si res 10. cum sequenti, ff. de rei vind. leg. 32. tit. 2. p. 3. leg. 2. tit. 1. l. 2. fori. Illustrant hanc assertionem ultra congestos a Vega, Balboa, Garanna & Pernofo in praesenti, Cujacius hic, P. Gregor. lib. 5. par. tit. 1. cap. 6. Donellus l. 17. comment. cap. 17. per tot. Arnold. Vinnius l. 1. select. cap. 18. Vulteius in d. l. 2. Cod. de iurisdic. leg. ante. Cod. ubi in rem actio, P. Barbosa in dist. leg. hares 19. §. 1. & in d. leg. quod legatur, plures congesti ab Antonio Aug. Barbosa in d. l. ult. C. ubi in rem actio, Carleval. de iudicis, 1. 2. disp. 2. qu. 3. Huanius in encyclop. p. 2. tit. 35. c. 4.